COMPANY REGISTRATION NUMBER: 03353499

Z-Tech Control Systems Limited Financial Statements For the year ended 30 April 2021



Financial Statements

Year ended 30 April 2021

Contents	Pages
Officers and professional advisers	1
Strategic report	2 to 4
Directors' report	5 to 6
Independent auditor's report to the members	7 to 11
Statement of income and retained earnings	. 12
Statement of financial position	13
Statement of cash flows	14
Notes to the financial statements	15 to 26

Officers and Professional Advisers

THE BOARD OF DIRECTORS Mr M Swinhoe

Mr J D Bull Mrs S Caruana Mr M A Tempest Mrs A J Nilsson Mr J N Whitfield Mr L Stanbridge

COMPANY SECRETARY Mr J N Whitfield

REGISTERED OFFICE Unit 4 Meridian

Buckingway Business Park

Anderson Road Swavesey Cambs CB24 4AE

AUDITOR Streets Audit LLP

Chartered accountants & statutory auditor

3 Wellbrook Court

Girton Cambridge CB3 0NA

BANKERS Handelsbanken

Byron House

Cambridge Business Park

Cowley Road Cambridge CB4 0WZ

Strategic Report

Year ended 30 April 2021

We aim to present a balanced and comprehensive review of the development and performance of our business during the year and its position at the year end. Our review is consistent with the size and non complex nature of our business and is written in the context of the risks and uncertainties we face.

PRINCIPAL ACTIVITIES

The principal activity of the company continued to be the servicing, supply and design of instrumentation and control systems.

Z-Tech is one of the UK's leading industrial automation and control systems company. The company operates in the UK where most of its contracts are obtained by competitive tender.

We primarily work directly for blue-chip customers in the Water, Power Generation and Rail sectors. Our aim is to build long term relationships with all of our customers and to be renowned for our innovation, efficiency, quality and safety.

KEY PERFORMANCE INDICATORS

The directors consider the following to be key performance indicators of the business:

	2021	2020
	£	£
Turnover	18,687,211	16,162,251
Gross profit	4,187,340	2,808,225
Net profit/(loss) after tax	1,113,116	415,562
Net assets	2,954,533	1,903,751

BUSINESS REVIEW

The year to 30 April 2021 has been an excellent year despite the significant impacts of Covid on the wider economy. Z-Tech has generated significant improvements in profitability during the year vindicating the Board's strategy to work primarily for blue-chip customers in the Water, Power Generation and Rail sectors which are largely protected by the Government. Turnover has increased by 15.6% to £18.7M, the Gross Margin has improved significantly to 22.4% from 17.4%, resulting in Gross Profit rising by £1.4M from £2.808M to £4.187M whilst at the same time, the Board has kept firm control on overheads with minimal increases to recurring Overheads being incurred, despite the significant growth in turnover.

We previously reported the Board decision in mid-2018 to maintain the Canning Town infrastructure in London and the South East to support our offering to Tfl and to allow us to bid on other contracts in Water and Rail sectors in particular. Over the year to 30 April 2021, our Rail Operating unit has received the full year benefits of the Tfl Escalator Maintenance Framework and despite the significant disruption to Tube travel experienced in London throughout the 'Covid Period' has recorded good growth .

Throughout the year to 30 April 2021, Z-Tech was also successful in securing new frameworks and trading arrangements with Southern Water, and Anglian Water in particular. We expect that these (and other) relationships will flourish in the current financial year and that trading performance will again significantly improve. On 1st May 2020, the number of employees was 212 which despite the uncertainties of Covid has increased to 223 by 30th April 2021, reflecting the steps taken by the Board to secure new opportunities from both new and existing customers. This increase has been carefully managed to ensure that the size and skill of the workforce matches the existing requirements of our customers and supports the capability requirements of any bids and tenders that we submit for new work. In the last year, we have been very active in ensuring that we have been active in the recruitment market, particularly with regards potential recruits from Australia who plan to come to the UK after the Covid related travel restrictions have been released.

Strategic Report (continued)

Year ended 30 April 2021

The Board is very confident that the steps that have been taken will ensure that the Company has the capability to support the Board's short and medium term growth aspirations.

The shareholders have continued the conservative dividend policy as they believe that this will assist with ensuring that the gearing levels of the company remain relatively low, which will ensure that we can continue to grow organically whilst having the necessary financial capacity to make strategic acquisitions should the opportunity arise.

Z-Tech continues with its commitment to achieve excellence in all areas of our work in addition to the Health & Safety matters and Environmental concerns in our chosen sectors.

With the full year benefit of the new Trading Agreements with Southern Water and Anglian Water in particular and the ongoing frameworks with our key customers, the Directors believe that Z-Tech is well positioned to improve profitability further in the year to 30 April 2022.

PRINCIPAL RISKS AND UNCERTAINTIES

The management of the business and the execution of the company's strategy are subject to a number of risks.

The key risk relates to the expected strong growth of the company in the year to 30 April 2022 and its ability to manage the relevant working capital requirements. The Board are mindful of this risk and are continually reviewing existing systems and procedures, as growth occurs, to ensure they remain appropriate.

The Board believes that Z-Tech has demonstrated in the year to 30 April 2021 that it has a business strategy that is sufficiently robust to allow profitable trading in a Global Pandemic.

FINANCIAL RISK MANAGEMENT OBJECTIVES AND POLICIES

The company is exposed to various common financial risks arising in the normal course of business as follows:

Interest Rate Risk

The business considers the level of risk exposure on all debt transactions and takes necessary steps to reduce risk to an acceptable level. For significant obligations the company seeks to arrange fixed rate finance where possible in order to mitigate interest rate risk.

Credit Risk and Liquidity Risk

The company has policies in place to ensure transactions are entered into only with parties that are of acceptable credit quality. The company ensures that there are adequate funds available through credit facilities to meet the operational requirements of the business.

RESEARCH AND DEVELOPMENT

The company continues to carry out research and development, in areas in which it considers is of benefit to the company to maintain its competitive position, while growing its range of services to supply innovative solutions into existing business sectors.

STRATEGY

Our strategy remains one of organic growth within our chosen markets. It is likely that the level of opportunity available to us will remain high. We will therefore concentrate our efforts mainly on geographic areas in which we are currently well established and carefully select new areas for growth. We will continue to aim for an even mix of business from all markets in order to minimise the risk of fluctuations in any one market or customer.

Strategic Report (continued)

Year ended 30 April 2021

FUTURE DEVELOPMENTS

Our long term aim remains to expand into multiple offices that are geographically spread across the UK.

This report was approved by the board of directors on ..21. Tuly .. 2021.. and signed on behalf of the board by:

Mr J N Whitfield Company Secretary

Solveritted

Directors' Report

Year ended 30 April 2021

The directors present their report and the financial statements of the company for the year ended 30 April 2021.

Directors

The directors who served the company during the year were as follows:

Mr M Swinhoe Mr J D Bull Mr M A Tempest Mrs A J Nilsson Mr J N Whitfield Mr L Stanbridge Mrs S Caruana

(Appointed 1 October 2020)

Dividends

Particulars of dividends are detailed in note 12 to the financial statements.

Disclosure of information in the strategic report

Information required by schedule 7 of the Large and Medium-sized Companies and Groups (Accounts and Reports) Regulations 2008 has been included in the Strategic Report.

Directors' Report (continued)

Year ended 30 April 2021

Auditor

Each of the persons who is a director at the date of approval of this report confirms that:

- so far as they are aware, there is no relevant audit information of which the company's auditor is unaware;
 and
- they have taken all steps that they ought to have taken as a director to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information.

Mr J N Whitfield Company Secretary

oblivitied

Statement of Income and Retained Earnings

Year ended 30 April 2021

Turnover Cost of sales	Note 4	2021 £ 18,687,211 14,499,871	2020 £ 16,162,251 13,354,026
Gross profit		4,187,340	2,808,225
Administrative expenses Other operating income	5	2,854,327 90,549	2,184,042 52,386
Operating profit	6	1,423,562	676,569
Interest payable and similar expenses	10	92,028	193,835
Profit before taxation		1,331,534	482,734
Tax on profit	11	218,418	67,172
Profit for the financial year and total comprehensive income		1,113,116	415,562
Dividends paid and payable	12	(62,334)	(4,380)
Retained earnings at the start of the year		1,872,411	1,461,229
Retained earnings at the end of the year		2,923,193	1,872,411

All the activities of the company are from continuing operations.

Statement of Financial Position

30 April 2021

•	2021		2020		
	Note	£	£	£	£
Fixed assets					
Tangible assets	13		2,095,684		1,810,826
Current assets					
Stocks	14	97,187		84,096	
Debtors	15	6,212,795		4,695,977	
Cash at bank and in hand		3,084,268		1,339,484	
		9,394,250		6,119,557	
Creditors: amounts falling due within					
one year	16	6,695,240		5,378,896	
Net current assets			2,699,010		740,661
Total assets less current liabilities			4,794,694		2,551,487
Creditors: amounts falling due after more than one year	17		1,683,461		582,583
more than one year	17		1,005,401		302,363
Provisions					
Taxation including deferred tax	19		156,700	,	65,153
Net assets			2,954,533		1,903,751
Capital and reserves					
Called up share capital	24		4,380		4,380
Share premium account	25		20,960		20,960
Capital redemption reserve	25		6,000		6,000
Profit and loss account	25		2,923,193		1,872,411
Shareholders funds			2,954,533		1,903,751

These financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on, and are signed on behalf of the board by:

Mr M Swinhoe Director

Company registration number: 03353499

Statement of Cash Flows

Year ended 30 April 2021

	2021 £	2020 £
Cash flows from operating activities	.	£
Profit for the financial year	1,113,116	415,562
Adjustments for:		
Depreciation of tangible assets	564,987	589,536
Government grant income	(79,018)	(43,666)
Interest payable and similar expenses	92,028	193,835
Gains on disposal of tangible assets	(51,593)	(18,889)
Tax on profit	218,418	67,172
Changes in:		
Stocks	(13,091)	(5,526)
Trade and other debtors	(1,516,818)	(1,134,950)
Trade and other creditors	<u>698,406</u>	643,613
Cash generated from operations	1,026,435	706,687
Interest paid	(92,028)	(193,835)
Tax received	52,891	_
Net cash from operating activities	987,298	512,852
Cash flows from investing activities		
Purchase of tangible assets	(359,211)	(181,656)
Proceeds from sale of tangible assets	87,764	68,806
Net cash used in investing activities	(271,447)	(112,850)
Cash flows from financing activities		
Proceeds from borrowings	1,344,208	1,011,639
Government grant income	79,018	43,666
Payments of finance lease liabilities	(331,959)	(303,347)
Dividends paid	(62,334)	(4,380)
Net cash from financing activities	1,028,933	747,578
Net increase in cash and cash equivalents	1,744,784	1,147,580
Cash and cash equivalents at beginning of year	1,339,484	191,904
Cash and cash equivalents at end of year	3,084,268	1,339,484

The notes on pages 15 to 26 form part of these financial statements.

Notes to the Financial Statements

Year ended 30 April 2021

1. General information

The company is a private company limited by shares, registered in England and Wales. The address of the registered office is Unit 4 Meridian, Buckingway Business Park, Anderson Road, Swavesey, CB24 4AE, Cambs.

2. Statement of compliance

These financial statements have been prepared in compliance with FRS 102, 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland'.

3. Accounting policies

Basis of preparation

The financial statements have been prepared on the historical cost basis.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the entity.

Research and development

Research and development expenditure is written off in the year in which it is incurred.

Judgements and key sources of estimation uncertainty

The preparation of the financial statements requires management to make judgements, estimates and assumptions that affect the amounts reported. These estimates and judgements are continually reviewed and are based on experience and other factors, including expectations of future events that are believed to be reasonable under the circumstances.

Significant judgements

There are no judgements (apart from those involving estimations) that management has made in the process of applying the entity's accounting policies and that have the most significant effect on the amounts recognised in the financial statements.

Key sources of estimation uncertainty

Accounting estimates and assumptions are made concerning the future and, by their nature, will rarely equal the related actual outcome. The key assumptions and other sources of estimation uncertainty that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year are as follows:

Tangible fixed assets are recognised at cost, less accumulated depreciation. Depreciation is charged over the estimated useful life of the asset to its estimated residual value.

The recoverability of trade debtors and amounts due under contracts not yet invoiced are considered on a regular basis. When calculating the debtor provision, the directors consider the age of the debts and the financial position of its customer. When considering the recoverability of amounts due under contracts not yet invoiced, the directors consider the overall expected results of the contract.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 30 April 2021

3. Accounting policies (continued)

Revenue recognition

The turnover shown in the profit and loss account represents work done during the year, exclusive of Value Added Tax. Turnover in respect of long-term contracts and contracts for on-going services is recognised by reference to the stage of completion. Stage of completion is measured by reference to the amount of time and cost incurred on each contract.

Income tax

The taxation expense represents the aggregate amount of current and deferred tax recognised in the reporting period. Tax is recognised in profit or loss, except to the extent that it relates to items recognised in other comprehensive income or directly in equity. In this case, tax is recognised in other comprehensive income or directly in equity, respectively.

Current tax is recognised on taxable profit for the current and past periods. Current tax is measured at the amounts of tax expected to pay or recover using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted at the reporting date.

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences at the reporting date. Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Deferred tax is measured using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

Operating leases

Lease payments are recognised as an expense over the lease term on a straight-line basis. The aggregate benefit of lease incentives is recognised as a reduction to expense over the lease term, on a straight-line basis.

Tangible assets

Tangible assets are initially recorded at cost.

Depreciation

Depreciation is calculated so as to write off the cost or valuation of an asset, less its residual value, over the useful economic life of that asset as follows:

Leasehold Property - Over the life of the lease unless long leasehold over 50 years

Plant & Machinery - 25% straight line
Fixtures & Fittings - 25% straight line
Motor Vehicles - 20 - 25% straight line

The right to occupy land is depreciated over the lease term of 999 years.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 30 April 2021

3. Accounting policies (continued)

Impairment of fixed assets

A review for indicators of impairment is carried out at each reporting date, with the recoverable amount being estimated where such indicators exist. Where the carrying value exceeds the recoverable amount, the asset is impaired accordingly. Prior impairments are also reviewed for possible reversal at each reporting date.

Stocks

Stocks are valued at the lower of cost and net realisable value, after making due allowance for obsolete and slow moving items. Cost is based on the purchase price of the goods.

Finance leases and hire purchase contracts

Assets held under finance leases and hire purchase contracts are recognised in the statement of financial position as assets and liabilities at the lower of the fair value of the assets and the present value of the minimum lease payments, which is determined at the inception of the lease term. Any initial direct costs of the lease are added to the amount recognised as an asset.

Lease payments are apportioned between the finance charges and reduction of the outstanding lease liability using the effective interest method. Finance charges are allocated to each period so as to produce a constant rate of interest on the remaining balance of the liability.

Government grants

Government grants are recognised at the fair value of the asset received or receivable. Grants are not recognised until there is reasonable assurance that the company will comply with the conditions attaching to them and the grants will be received.

Government grants are recognised using the accrual model.

Under the accrual model, government grants relating to revenue are recognised on a systematic basis over the periods in which the company recognises the related costs for which the grant is intended to compensate. Grants that are receivable as compensation for expenses or losses already incurred or for the purpose of giving immediate financial support to the entity with no future related costs are recognised in income in the period in which it becomes receivable.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 30 April 2021

3. Accounting policies (continued)

Financial instruments

A financial asset or a financial liability is recognised only when the entity becomes a party to the contractual provisions of the instrument.

Basic financial instruments are initially recognised at the transaction price, unless the arrangement constitutes a financing transaction, where it is recognised at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument.

Debt instruments are subsequently measured at amortised cost.

Financial assets that are measured at cost or amortised cost are reviewed for objective evidence of impairment at the end of each reporting date. If there is objective evidence of impairment, an impairment loss is recognised in profit or loss immediately.

Any reversals of impairment are recognised in profit or loss immediately, to the extent that the reversal does not result in a carrying amount of the financial asset that exceeds what the carrying amount would have been had the impairment not previously been recognised.

Defined contribution plans

The company operates a defined contribution pension scheme for employees and also makes contributions to individual employees personal pension plans. The assets of the scheme are held separately from those of the company. The annual contributions payable are charged to the profit and loss account.

4. Turnover

Turnover arises from:

	2021	2020
	£	£
Contracts for services	18,687,211	16,162,251

The turnover was derived from the company's principal activity which was carried out wholly in the UK.

5. Other operating income

	2021 ·	2020 £
Government grant income	79,018	43,666
Other operating income	11,531	8,720
	90,549	52,386

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 30 April 2021

6.	Operating profit		
	Operating profit or loss is stated after charging/crediting:	2024	2020
		2021	2020
	Demociation of the cities access	£	£
	Depreciation of tangible assets Gains on disposal of tangible assets	564,987	589,536
	Impairment of trade debtors	(51,593) 30	(18,889)
	Research & development expenditure written off	190,668	154,780
	research & development expenditure written on	170,000	154,780
-	A = 114 = .4		
7.	Auditor's remuneration		
		2021	2020
		£	£
	Fees payable for the audit of the financial statements	12,500	8,000
	Pay act to the address the financial state of the		
8.	Staff costs		
0.	Stan costs		
	The average number of persons employed by the company during the	ear. including	the directors.
	amounted to:	,	,
		2021	2020
		No.	No.
	Production staff	188	190
	Administrative staff	9	10
	Management staff	9	10
	Directors		6
		213	216
		-	
	The aggregate payroll costs incurred during the year, relating to the above, we	ere:	
	The aggregate payron costs mounted during the year, retaining to the above, we	2021	2020
		£	£
	Wages and salaries	9,973,680	9,261,893
	Social security costs	1,124,211	1,091,038
	Other pension costs	573,253	226,350
		11,671,144	10,579,281
		11,0/1,144	10,577,281
9.	Directors' remuneration		
9.	Directors' remuneration	_	
	The directors' aggregate remuneration in respect of qualifying services was:		
	and an arrange and arrange arrange are respect to the arrange are arranged	2021	2020
		£	£
	Remuneration	581,345	462,859
	Company contributions to defined contribution pension plans	333,943	12,800
	• •	015 300	
		915,288	475,659

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 30 April 2021

9.	Directors' remuneration (continued)		
	The number of directors who accrued benefits under company pension plans v	vas as follows:	2020
		2021 No.	2020 No.
	Defined contribution plans	6	5
	Remuneration of the highest paid director in respect of qualifying services:		
		2021	2020
		£	£
	Aggregate remuneration	113,512	110,220
	Company contributions to defined contribution pension plans	163,359	3,307
	·	276,871	113,527
	Directors remuneration includes £23,125 (2020 - £17,875) paid to third provided by 1 (2020 - 1) of the directors.	parties in respect	of services
10.	Interest payable and similar expenses		
		2021	2020
		£	£
	Interest on banks loans and overdrafts	14,655	19,775
	Interest on obligations under finance leases and hire purchase contracts Interest payable on Corporation tax	22,529 201	37,693
	Other interest payable and similar charges	54,643	136,367
		92,028	193,835
11.	Tax on profit		
	Major components of tax expense		
		2021	2020
		£	£
	Current tax:	125 522	60.422
	UK current tax expense Adjustments in respect of prior periods	125,533 1,338	60,423 1,253
	Total current tax	126,871	61,676
	Deferred tax:		
	Origination and reversal of timing differences	91,547	5,496
	Tax on profit	218,418	67,172

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 30 April 2021

11. Tax on profit (continued)

Reconciliation of tax expense

The tax assessed on the profit on ordinary activities for the year is lower than (2020: lower than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2020: 19%).

Profit on ordinary activities before taxation	2021 £ 1,331,534	2020 £ 482,734
Profit on ordinary activities by rate of tax Effect of expenses not deductible for tax purposes Over provision in prior periods	252,991 11,186 1,336	91,719 14,585 (901)
R&D tax claim	(47,095)	(38,231)
Tax on profit	218,418	67,172

12. Dividends

Dividends paid during the year (excluding those for which a liability existed at the end of the prior year):

	v b p.	, , .
	2021	2020
	£	£
Equity dividends on ordinary shares	62,334	4,380

13. Tangible assets

	Leasehold Property	Plant and machinery	Fixtures and	lotor vehicles	Total
	£	£	£	£	£
Cost					-
At 1 May 2020	929,442	828,965	675,673	2,527,274	4,961,354
Additions	41,747	208,027	26,584	609,658	886,016
Disposals	_	(26,224)	(16,465)	(348,923)	(391,612)
At 30 April 2021	971,189	1,010,768	685,792	2,788,009	5,455,758
Depreciation					
At 1 May 2020	233,981	669,130	574,963	1,672,454	3,150,528
Charge for the year	43,322	102,356	49,912	369,397	564,987
Disposals	· -	(6,861)	(16,407)	(332,173)	(355,441)
At 30 April 2021	277,303	764,625	608,468	1,709,678	3,360,074
Carrying amount					
At 30 April 2021	693,886	246,143	77,324	1,078,331	2,095,684
At 30 April 2020	695,461	159,835	100,710	854,820	1,810,826

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 30 April 2021

i ea	r ended 30 April 2021		
13.	Tangible assets (continued)		
	Leasehold property comprises:		
	Long leasehold Short leasehold	2021 £ 656,688 37,198 693,886	2020 £ 672,038 23,423 695,461
	Finance leases and hire purchase contracts		
	Included within the carrying value of tangible assets are the following amount finance leases or hire purchase agreements:	s relating to asse	
			Motor vehicles £
	At 30 April 2021		844,768
	At 30 April 2020		803,816
14.	Stocks		
		2021 £	2020 £
	Raw materials and consumables	97,187	84,096
15.	Debtors		
		2021 £	2020 £
	Trade debtors	4,856,900	3,795,906
	Called up share capital not paid Prepayments and accrued income	20,700 249,620	20,700 233,614
	Amounts due under contracts not yet invoiced	1,072,763	638,576
	Other debtors	12,812	7,181
		6,212,795	4,695,977

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 30 April 2021

16. Creditors: amounts falling due within one year

2020
£
115,992
601,267
364,794
6,739
1,402,988
263,467
29,514
2,594,135
5,378,896

Included in other creditors is an amount of £2,491,441 (2020: £2,447,910) which is secured by a debenture over all assets of the company.

17. Creditors: amounts falling due after more than one year

	2021	2020
	£	£
Bank loans	1,354,033	386,680
Obligations under finance leases and hire purchase contracts	329,428	195,903
	1,683,461	582,583

The bank loans are secured over the company's leasehold property and also over all assets of the company

18. Finance leases and hire purchase contracts

The total future minimum lease payments under finance leases and hire purchase contracts are as follows:

	2021	2020
	£	£
Not later than 1 year	324,788	263,467
Later than I year and not later than 5 years	329,428	195,903
	654,216	459,370

Property, plant and equipment acquired under finance leases or hire purchase contracts are capitalised and depreciated in the same manner as other tangible fixed assets. The related obligations, net of future finance charges, are included in creditors.

Obligations under finance leases and hire purchase contracts are secured on the individual assets concerned.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 30 April 2021

	-		
19.	Pro	visin	me

20.

A.1.14 2020		Deferred tax (note 20)
At 1 May 2020 Additions	•	65,153 91,547
At 30 April 2021		156,700
Deferred tax		
The deferred tax included in the statement of financial position is as f	ollows:	
	2021 £	2020 £
Included in provisions (note 19)	156,700	65,153
The deferred tax account consists of the tax effect of timing difference	es in respect of:	
	2021	2020
	£	£
Accelerated capital allowances	160,446	68,546
Other timing differences	(3,746)	(3,393)
	156,700	65,153

21. Employee benefits

Defined contribution plans

The amount recognised in profit or loss as an expense in relation to defined contribution plans was £573,253 (2020: £226,350).

22. Share-based payments

The company has a share option scheme for certain employees (including directors). Options are exercisable at a price equal to the average market price of the company's shares on the date of grant. The options are settled in equity once exercised.

If the options remain unexercised after a period of 10 years from the date of grant, the options expire. Options are forfeited if the employee leaves the company before the options vest.

During the year ended 30 April 2018, 475 options were granted at an exercise price of £310 which was considered to be the market value at the time the options were granted.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 30 April 2021

23.	Government grants
	1-AVERNMENT Grants

The amounts recognised in the financial statements for government grants are as follows:

-	•	J	2021 £	2020 £
Recognised in other operating income:				
Government grants recognised directly in income			79,018	43,666

24. Called up share capital

Issued, called up and fully paid

	· 2021		2020		
		No.	£	No.	£
Ordinary shares of £1 each		4,380	4,380	4,380	4,380

Of the 4,380 issued shares, 60 shares have not been called up and remain unpaid (2020: 60 shares not called up and unpaid).

25. Reserves

Share premium account - This reserve records the amount above the nominal value received for shares sold, less transaction costs.

Capital redemption reserve - This reserve records the nominal value of shares repurchased by the company.

Profit and loss account - This reserve records retained earnings and accumulated losses.

26. Analysis of changes in net debt

	At 1 May 2020 £	Cash flows	At 30 Apr 2021 £
Cash at bank and in hand	1,339,484	1,744,784	3,084,268
Debt due within one year	(408,973)	(365,131)	(774,104)
Debt due after one year	(582,583)	(1,100,878)	(1,683,461)
	347,928	278,775	626,703

27. Capital commitments

Capital expenditure contracted for but not provided for in the financial statements is as follows:

	-	2021	2020
		£	£
Tangible assets		127,062	47,995

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 30 April 2021

28. Operating leases

The total future minimum lease payments under non-cancellable operating leases are as follows:

• •	. •	2021	2020
		£	£
Not later than 1 year		153,920	27,533
Later than 1 year and not later than 5 years		529,280	
		683,200	27,533

29. Directors' advances, credits and guarantees

There have been no advances, credits or guarantees during the year.

30. Related party transactions

Control

The company was under the control of the directors throughout the current and previous year.

Transactions

Key management personnel

	2021	2020
	£	£
Dividends paid	62,334	4,160
Amounts owed to	_	29,379

Mr M Swinhoe and Mr J Bull, have each provided personal guarantees limited to £150,000 each in respect of financing facilities provided to the company from third parties.